¶ **P**rima: quācumq; qui: que vel quod in ppositione
positū pcedit omnia verba non resoluit in ⁊ ⁊ in ille: vt
homo q̄ currit: mouet. Et talis ppositio est categori
ca: cuius subiectū est hoc totū homo qui currit.

¶ **S**ecūda: quācumq; qui que vel quod ponit inter duo
verba referēs p̄dicatū: nō habet resolui in ⁊ ⁊ in ille: vt
ista: hō nō est an: al q̄ est asinus: q̄ est p̄pō categori
ca vera. Et sic hoc relatiuū quod resoluit in ⁊ ⁊ in il
lud: esset hypothetica falsa valens illā: homo nō est a: al
⁊ illud est asinus.

¶ **T**ertia: quācumq; hoc nomen qui: que: quod ponit
inter duo verba referēs subiectū: tūc debet resolui in ⁊
⁊ in ille. Et facit p̄pōem hypotheticā copulatiuā: vt hō
currit q̄ mouet: valet illam: homo currit ⁊ ille mouet.

¶ **D**iceret aliq;: Cum in aliq; p̄pōe hypothetica ponūt tres vel quat
tuor coniūctiōes diuerse potestatis: que est ipsa: vt hic: si homo currit
homo mouet: vel deus est: ⁊ homo est asinus: Dicendū: q̄ si copulati
ua coniūctio est copula principalis: ipsa p̄pō est copulatiua. Si vero
coniūctio disiunctiua est copula principalis: ipsa est disiunctiua. Cop
ulam autē esse principalem in huiusmodi p̄positionibus est in arbi
trio accipientis. Si em̄ aliquis vult dicere copulam principalem esse
coniūctionē copulatiuā: tūc talis p̄positio est copulatiua: ⁊ alie con
iūctiones illic posite erunt copule minus principales.

De quantitate p̄positionū hypotheticarū id tenēdum est. Propositioes hypotheticas nō esse alicuius q̄n
titatis: non em̄ dicunt vniuersales: particulares: indefinite: vel singula
res: quia q̄ntitas p̄pōis attendit ex parte subiecti p̄pōis: s̄ subiectus
in p̄pōibus hypotheticis nō est pars p̄pōis ⁊ principalis: sed remo
ta ⁊ minus p̄ principalis: a partib; aut remotis ⁊ min; principalibus
nō debet fieri denotatio: s̄ p̄positioes hypotheticę nō dicunt q̄ntitate.
¶ **P**ropositioes hypotheticę sunt alicuius q̄litas: id est: dicunt affir
matiue vel negatiue: quia q̄litas p̄pōis est p̄prietas p̄pōis attribu
at ei: penes copulā principalem affirmatā vel negatā: sed hypotheticę
p̄positiones habent copulas tanq; ptes principales sui: s̄ sunt affir
matiue vel negatiue.

Propositi
tio ipothetice
dicit

¶ Affirmatiua: cuius nota conditionis copulationis vel disiunctiois affirmatur: vt homo currit et deus est. Similiter homo currit vel deus non est.

¶ Negatiua cuius nota conditionis copulationis vel disiunctiois etcetera negantur: et hoc fit dupliciter.

¶ Primo ponendo negationem non toti, propositi vt non si homo currit: homo mouetur.

¶ Secundo ponendo negationem ipse ante copulam principalis: scilicet ante coniunctionem conditionalem copulatiua vel disiunctiuam: vt homo currit non: vel quisuis mouetur.

De oppositiōe propositionū Ipotheticarū.

Sciam aliquos propositioes ipotheticas non opponuntur oibus speciebus oppositiōis: quia oppositiō in propositionibus attendit penes quantitatē. Sed propositiones Ipotheticas non sunt alicuius quantitatis: ergo etc. Dicunt tamen quod oppositiō predictoria puenit propositiōibus Ipotheticis: quia contradictio est affirmatiō et negatiō oppositae: sed ipotheticas habent affirmatiōes et negatiōes: ergo

Contradictoria in propositionibus ipotheticis dantur tribus modis.

¶ Primo: Copulatiua et disiunctiua compositae ex partibus contradictiuis contradicunt: et sunt contradictoriae: vt ista copulatiua: homo est animal et deus est: contradicit huic nullus homo est animal: vel nullus deus est.

¶ Secundo: proponendo negationem toti propositioni ipotheticae: quia non est verius dare contradictionem quam toti propositioni proponere negationem negantem: vt ista: homo est animal et deus est: contradicit huic non homo est animal: et deus est: capiēdo negationem vt cadat supra totum sequens

¶ Tertio: ponendo negationem ante notam et copulam conjunctionalem: vt homo currit et deus est: contradicit huic homo currit non et deus est. In conditionalibus autem propositionibus ipotheticis solum fit contradictio duobus vltimis modis: et non primo modo.

Aliqui autem dicunt omnes species oppositiōis inueniri in propositionibus Ipotheticis: vnde dicit quod propositio ipothetica copulatiua affirmatiua contradicit negatiuae: et prius disiunctiuae negatiuae: et subalternat ei disiunctiua affirmatiua. Similiter et disiunctiua affirmatiua predictat disiunctiuae negatiuae: et subcontrariatur copulatiuae negatiuae: et subalternatur copulatiuae affirmatiuae: vt patet in figura sequenti.

Equipollentia est duarum propositio-
 num prius oppositarum formalis equivalencia in qualitate et quantitate: in veritate et falsitate propter negationem prepositam: aut postpositam: vel prepositam et postpositam simul. Vel equipollentia est duarum propositio-
 num categoricarum utroque termino participantium secundum eundem ordinem prius oppositarum ratione negationis preposite vel postposite: vel preposite et postposite simul idem valere: ut omnis homo non currit: equipollent huic: nullus homo currit.

Differunt { **¶** Equivalencia: quia equivalencia convenit et rebus et terminis: similiter et propositionibus: ideo ponitur genus ad equipollentiam in hac diffinitione. Equipollentia est equivalencia duarum propositionum in qualitate et in quantitate: in veritate et falsitate per adventum negationis facta.

¶ Equipollentia tantum convenit propositionibus. Et sic est minus commune et inferius ad equivalenciam unde propositio equipollere est ipsas esse eiusdem veritatis et falsitatis: qualitatis et quantitatis.

Equipollentie ppositionū notifican

tar quattuor regulis.

¶ Prima regula. Si alicui signo vniuersali vel particulari preponatur negatio/equipollet suo contradictorio: hoc est: datis duabus propositionibus cōtradictorijs / si pponat alteri earū negatio negans / cadens supra totū sequens: tunc totū aggregatū ex illa negatiōe ⁊ illa ppositione cui addita est illa negatio / equipollet illi ppositioni / cui talis ppositio ante additionē negationis ptradicebat: vt iste ppositio nes contradicūt / quilibet homo est albus: ⁊ aliquis homo non est albus. Et si vni illaz preponat negatio sic dicendo / non quilibet homo est albus / tunc illud aggregatū equipollet isti aliquis homo nō est albus. Ratio regule est. Quia propositiones ptradictorie repugnāt in qualitate ⁊ q̄ntitate simul / sed negatio pposita signo mutat q̄ntitatem signi / ⁊ etiā qualitātē copule in suū oppositū. Et q̄ ipsa totū negat ⁊ destruit quod post se inuenit. Ideo facit ppositiōes prius repugnantes in qualitate / ⁊ etiam in q̄ntitate esse eiusdem qualitatis. Et sic facit ptradictorias equipollere. Et hec regula habet locū in om̄ibus ppositionibus: tam cathgoricis q̄s ipotheticis. Nam si alicui ppositiōi ipothetice pponit negatio negans / cadens supra totū quod sequitur tunc totū aggregatū ex tali ppositione ⁊ negatione equipollet ppositioni que erat eius contradictoria anteq̄ negatio preponeret. Ideo copulatiua ⁊ disiunctiua cōposite ex partibus contradicētibz q̄ contradicūt / equipollent. Nam si toti copulatiue pponit negatio cadēs supra totum sequens / tūc totū aggregatū ex illa negatione: ⁊ illa copulatiua equipollet disiunctiue affirmatiue: vt iste equipollent / non om̄nis hō est albus ⁊ de⁹ ē: ⁊ ista / aliq̄s hō nō ē albus vel nullus de⁹ est.

¶ Scōda regula. Si alicui signo vniuersali postponit negatio / equipollet suo contrario. Hoc est datis duabz ppositionibus contrarijs. Si in vna earz postponat negatio negās immediate post terminū distributū a parte subiecti / cadens supra totū sequens / tunc totū aggregatum ex illa negatione ⁊ ppositione cui addita est negatio equipollet illi ppositioni que erat eius ptraria ante additionē illius negationis / vt iste sunt ptrarie / quilibet homo currit: nullus homo currit. Si in vna earz post totū distributū a parte subiecti ponat negatio negās cadens supra totum sequens / tūc totum aggregatū ex illa negatione ⁊ ppositione cui addita est negatio equipollebit alteri ppositioni: vt ista quilibet homo non currit / equipollet huic / nullus hō currit. Ratio regule est: q̄a ppositiones contrarie repugnāt in q̄litate tm̄: ⁊ non in q̄ntitate. Negatio autē postposita signo ⁊ addita copule mutat q̄li

tate copule ⁊ nō q̄sitate eū non agit in p̄cedens. Ideo facit pri^o con-
trarias esse eiusdē qualitatis ⁊ equipollere inter se.

¶ Tertia regula. Si alicui signo vniuersali v^l p̄ticulari p̄pōat ⁊ post-
ponat negatio: eq̄poller suo s̄balterno: s̄ est datis duab⁹ p̄pōib⁹ ca-
thegoricis subalternis: si in vna eaz p̄pōat et postponat negatio: ca-
dens sup̄ totū seq̄ns: tunc aggregatū et duab⁹ negatōib⁹ ⁊ illa p̄pōe
cui addite sunt ille due negatōes equalet p̄pōi q̄ fuit subalterna eius
p̄pōis cui addite sunt negatōes: vt iste p̄pōes sūt subalterne: ois hō
currit/ quidā hō currit. Si ḡ vni eaz p̄ponat ⁊ postponat negatio di-
cendo nō ois hō non currit: tale aggregatū eq̄poller isti p̄pōni: aliq̄s
hō currit: ⁊ causa isti⁹ est/ qz p̄pōes subalterne p̄cise differūt in q̄sita-
te: nō negatio p̄posita mutat q̄sitate. Et qz ambe negatōes cadūt su-
pra copulā sic mutuo se impediunt: ideo non mutatur qualitas.

¶ Quarta regula q̄ ex his trahit⁹ est. Si duo signa v^lta negatiua po-
nunt in eadē p̄pōe: ita qz vnū ponit in subiecto ⁊ aliū in p̄dicato: pri-
mū equipolleret suo p̄rio/ ⁊ sc̄dm suo p̄dictorio: vt nihil est nihil eq̄pol-
let huic q̄dlibet est aliq̄d. Et licet in regula d̄r qd̄ altera negatio ponat-
tur post copulā in p̄dicato/ hoc est intelligendū sc̄d̄z vocē/ tū sc̄dm cō-
structōem ⁊ verā resolūtōem p̄ponit copule: vt ista nihil est nihil: ite
soluit sic. i. nihil nō est aliq̄d: vbi sc̄dm nihil resoluit⁹ per non ⁊ aliquid
manifestum autem est: quod nihil non valet tantū sicut quodlibet: qz
nullus non valet omnis: vnde aliqui dicunt qz ista regula habet veri-
tatem/ quando ambo signa p̄cedunt copulam/ dicunt ergo qz ille
non equipollent: nihil est nihil: ⁊ quodlibet est aliquid: Quia prima
est negatiua: ⁊ sc̄da affirmatiua. Sed iste nihil nihil est: ⁊ quodlibet est
aliquid. Et causa regule est/ quia secunda negatio equipolleret per pri-
mam regulam suo contradictorio ex quo sibi preponitur negatio. Et
p̄mum signum negatiuum equipolleret suo p̄trario p̄ sc̄dam regulam
ex quo sibi postponitur negatio. ¶ Ex his sequit⁹ corrolarie: D̄r due
negationes faciunt vnam affirmationem. Quia negatio est malignā
tis nature: quicquid post se inuenit hoc totum destruit: ⁊ oppositum
eius inducit. Si ergo vna negatio inuenit post se aliam/ tunc virtus
prime impeditur ⁊ virtus sc̄de destruit: qua destructa ponit affirma-
tio. Et ideo due negatōes cadentes super seinuices equipollēt vni af-
firmationi. ¶ Quare due affirmatōes nō equipollent vni negationi
Dicendū: qz hoc ideo est/ qz vna affirmatio nō destruit aliā: sed maḡ
cōfirmat eā. Affirmatio em̄ nō est instrumētū intellect⁹ ad destruen-
dū id quod prius dictū est: vel id qd̄ repit/ sicut negatio destruit af-
firmatōem seq̄ntē/ affirmatio em̄ habet se sicut habitus/ s̄ habit⁹ ad-
dit⁹ alteri p̄firmat ip̄s: ḡ ⁊ affirmatio addita affirmatōi p̄firmat ip̄as

¶ Regule equipollentiā tangunt in hoc versu. Pre contradic/poff
 contra/pre postqz subalter. ¶ Diceret quis: Quare nō datur regula
 ad habendas equipollentias ppositionū subcōtrariarū/dicendū est:
 Ideo: quia equipollentia si darē in ppositiōibus subcōtrariis: ne
 gatio ipsa vel preponerē signo particulari tñ: vel postponeretur tñ:
 vel sponerē z postponerē simul: sed nullus istorū modorū esset cōue
 niēs: qd patet inductive. Negatio em̄ sposita negat q̄ntitatē: due au
 tem subcōtrarie debēt esse eiusdem q̄ntitatis. Si autē negatio postpo
 nerē signo particulari: vel hoc esset in ppositiōe affirmatiua: z sic nō
 fieret eqpollentia sed esset oīno identitas vni⁹ ppōis cū alia. Si au
 tem negatio postponerē signo ppositiōis particularis negatiue: tūc
 esset nugatio: vt dicendo: quidā homo nō nō currit: quia esset vnius z
 eiusdem dicitōis ex eadem parte inutilis repetitio que est vitanda in
 omni ppositione: neqz etiā possunt equipollere per negationē sposita
 tam z postpositā simul eadem ratiōe: quia negatio sposita z postpo
 sita mutat q̄ntitatē: sed subcōtrarie sunt eiusdem q̄ntitatis. ¶ Pro in
 tellectu eorum que dicta sunt notandum.

Equipol
 lentia capi
 tur dupl^r,

¶ Vnomō prime intentiōaliter: vt cōuenit rebus: Et
 sic idem est qd̄ equivalētia: vt cū dicimus vinū equi
 ¶ Aliomō vt est passio ppositionū (poller blado.
 z hoc modo de equipollentia est hic ad ppositum

Propositi
 ones dicit
 tur eqpol
 lere dupl^r.

¶ Vnomodo in significando. Et sic ppositiones vo
 cales vel scripte dicunt equipollere: quia subordinan
 tur eidem mentali vltimate: vel pluribus mentalibus
 sinonimis: z isto modo equipollentia solū reperit in
 ter ppōes sinonimas: vt Mare⁹ currit. Tulli⁹ currit

¶ Alio
 mō in vita
 te vel falsi
 tate. Et h
 dupl^r.

¶ Materialiter: vnde ille ppōes di
 cunt eqpollere in vitate z falsitate ma
 terialiter qz vna ē illatiua alteri⁹ i cō
 sequētia bona z materiali. Et isto mo
 do vniuersalis z particulari subalter
 ne in materia naturali equipollent.

¶ Formaliter: vnde ille ppōes dicun
 tur eqpollere in veritate z falsitate for
 maliter: quarū vtraqz est illatiua alte
 ri⁹ in cōsequētia bona z formali pro
 pter aduentū negatiōis. Et sic capit in
 pposito cū dicit: Equipollētia est du
 arū ppositionū cathegoricarū in veri
 tate vel falsitate formalis equivalētia

¶ Correlarie sequit ex his/ quicūq; ppositiōni equipollet vna ppositiō equipollentiariū eidē equipollet ⁊ reliq. Necessariū insup est ppositiōnes vni ppositiōi equipollente inter se easdem esse equipollentes/ deinde cuiūq; p̄dicat vna equipollentiariū: eidē cōtradicit ⁊ reliqua: nec est possibile duas ppositiōnes inter se nō equipollentes eidem ppositiōi esse p̄tradioctozias. Sic enī foret possibile duas p̄tradioctozias esse vel simul veras: vel simul falsas qđ est cōtra legē ⁊ naturam ear.

Modus ē adiacēs rei determinatio.

¶ Unomodo phisice. Et sic omne illud p qđ aliquid aliqualiter se habet ⁊ denōinat vocat̄ modus. Et sic modificare non est aliud qđ denominare/ quo omne accidens potest dici modus.

Modus
capit̄ du-
pliciter

Aliomō
logicaliter
Et sic du-
pliciter.

Generaliter: Est c omīs determinatio respectu sui determinabilis pōt dici modus: isto mō nō est aliud modi ficare qđ determinare suū determinabile
Specialiter duntaxat p adiectiuas li determinatiōe. Et sic capit̄ in p̄senti diffinitōe. Et h mō capiēdo p̄e. hispa. diuidit modū/ qđ quidā est adiectiuū verbum: ⁊ quidam adiectiuum nomi nis: vt patet in certu eius.

¶ Unomodo pro re ad extra: siue p re reali que nō est conceptus/ signū vel terminus/ quē admodū lapis re alis dicit̄ res. Et sic res dicit̄/ a ratus: rata: ratū: qđ valet tñ sicut firmū: qđ q̄libet res habet esse ratū firmū ⁊ verū in natura: ⁊ sic non capit̄ in diffinitōe modi.

Res capit̄
dupliciter

Aliomō p re concepta. Et sic capit̄ in pposito/ Cū modus sit determinatio rei cōcepte: ⁊ nō vocis/ neq; rei ad extra. ¶ Alijs tñ placet/ vt hoc mō res capiat̄: vt nō sit qđ distinctū a signo/ ⁊ hoc mō terminus fm eos dicit̄ res: vt iste terminus homo est res/ hoc est/ determinabile respectu huius adiectiuū albus.

Determi-
natio vt
ad ppositi-
tū sufficit ⁊
triplex.

Superaddēs: Est q̄ supaddit suo determinabili for mam positiuā: ⁊ nō diminuit rōem eius: vt albus hō. ibi enī albus supaddit hoi formā positiuā scz albedi nem/ hec ⁊ restringens dici poterit.

Diminuens: Est q̄ diminuit rationē eius cui addit̄ nō tñ destruit eam: vt homo est albus fm dentes: ibi

¶ In dentes diminuit rationem albi hominis.

¶ **Distrabēs** siue alienās est: q̄ om̄ino distrabit siue alienat suū determinabile a p̄cipali sc̄ato: vt homo mortuus: ibi mortuus tollit sc̄atū hoīs. In diffinitio-
ne autē modi hic posita: determinatio hic capit p̄ de-
terminatiōe supaddente: eo q̄ om̄e analogū p̄ se positi-
um stabit p̄ sc̄ato famosiori: sed famosius ⁊ p̄nci-
palius sc̄atū determinatiōis est determinatio supad-
dens. Est ergo modus adiectiualis rei determinatio:
quia modus in logica habet se sicut adiectiuū in gr̄a-
matica: s̄ quodlibet adiectiuū in grammatica est ad-
iectiual determinatio sui s̄statiui: ḡ ⁊ modus i logica.

Propositio modalis Est illa q̄ modi

ficat aliquo istorum sex modorū: possibile: impossibile: contingens:
necessarium: verum: falsum.

¶ **Conter.** Et sic p̄positio dicit a modo: sed multi sunt
modi: q̄a om̄ia nom̄a adiectiua ⁊ aduerbia dicunt mo-
di: vt patet per Pe. hispa. ergo om̄is p̄positio in q̄ po-
nitur aliquod nomen adiectiuum vel aduerbium po-
test dici modalis.